

Centre for Child Protection (CCP)
Sardar Patel University of Police, Security & Criminal Justice (SPUP)

Certificate Course in Child Protection (CCCP)
Paper-02: Introduction to Child Protection
Paper Code: CCCP02

Final Term Examination
December 2019

Maximum Marks: 70

Max Time: 02 Hours

Section-I

Very Short Answer Questions (write your answer not more than 50 words)

(05 Marks)

Out of the following define any two (2.5x2=05)

- Q 1. Child Abuse
- Q 2. Child Exploitation
- Q 3. Child in Need of Care and Protection
- Q 4. Child in Conflict with Law

खंड-I

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अपना उत्तर अधिकतम 50 शब्दों में लिखें)

(05 अंक)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो को परिभाषित कीजिए (2.5x2 = 05)

- प्रश्न 01. बाल दुर्व्यवहार
- प्रश्न 02. बाल शोषण
- प्रश्न 03. देखभाल एवं संरक्षण की आवश्यकता वाले बच्चे
- प्रश्न 04. विधि से संघर्षरत बच्चे

Section-II

Short Answer Questions (write your answer within 200 to 300 words)

(20 Marks)

Out of the following attempt any two questions (10x2= 20)

- Q 5. Describe the Characteristics of Child Protection.
Q 6. What do you understand by Nomadic Child? What are their problems?
Q 7. Explain the causes and consequences of Child Beggary.
Q 8. Explain the care and protection issues of Children of Women Prisoners.

खंड-II

लघु उत्तर वाले प्रश्न (अपना उत्तर अधिकतम 200 से 300 शब्दों में लिखें)

(20 अंक)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी/ उत्तर लिखें (10x2=20)

- प्रश्न 05. बाल संरक्षण की विशेषताओं का वर्णन करें।
प्रश्न 06. आप की समझ के अनुसार खानाबदोश या घुमंतू बच्चे कौन हैं? उनकी क्या समस्याएं हैं?
प्रश्न 07. बाल भिक्षावृत्ति के कारणों और परिणामों की व्याख्या करें।
प्रश्न 08. महिला कैदियों के बच्चों की देखभाल और सुरक्षा के मुद्दों को वर्णन करें।

Section-III

Long Answer Questions (write your answer within 500 to 700 words)

(45 Marks)

Out of the following attempt any three questions (15x3= 45)

- Q 09. Explain the meaning and scope of child protection.
Q 10. It has been observed that the issues of Child Abuse are reported in the police stations rampantly now a days. Explain the causes.
Q 11. According to you what are the challenges before eradication of Child Labour in the state of Rajasthan?
Q 12. Why does Child Labour issue still exist in India. How can you address this issue?
Q 13. What are the challenges in implementation of the prohibition of Child Marriage Act, 2006 in Rajasthan? How can Child Marriage be controlled?
Q 14. Effective implementation of Juvenile Justice (care and Protection) Act can address the issues of Children in Need of Care and Protection and Children in Conflict with Law. Explain.

खंड-III

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (अपना उत्तर अधिकतम 500 से 700 शब्दों में लिखें)

(45 अंक)

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणी/उत्तर लिखें (15x3=45)

- प्रश्न 09. बाल संरक्षण का अर्थ और दायरा स्पष्ट कीजिए।
प्रश्न 10. आजकल यह देखा गया है कि पुलिस थानों में बाल दुर्व्यवहार के मामले बड़े पैमाने पर रिपोर्ट हो रही हैं। इनका कारण स्पष्ट करें।
प्रश्न 11. आपके अनुसार राजस्थान में बाल श्रम उन्मूलन के सम्मुख क्या चुनौतियाँ हैं?
प्रश्न 12. भारत में बाल श्रम मुद्दा अभी भी क्यों मौजूद है आप इस मुद्दे को कैसे संबोधित कर सकते हैं?
प्रश्न 13. राजस्थान में बाल विवाह निषेध अधिनियम, 2006 के क्रियान्वयन में क्या चुनौतियाँ हैं? बाल विवाह को कैसे नियंत्रित किया जा सकता है?
प्रश्न 14. किशोर न्याय (देखभाल और संरक्षण) अधिनियम के प्रभावी क्रियान्वयन से देखभाल और संरक्षण की आवश्यकता वाले बच्चों एवं विधि से संघर्षरत बच्चों के समस्याओं को समाधान किया जा सकता है। व्याख्या करें।